
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.02 - Gestione e manutenzione stradale e accertamento violazioni – Autoparco – Espropriazioni

– Valutazioni e stime

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 5 / 2025

Proposta n. SE601 1640/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA ALLA PROGR.VA 
KM.CA 22+300 CA. DELLA SP 18 AGIRA - NICOSIA.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
- che lungo la SP 18  Agira -  Nicosia,  alla progr.va km.ca 2+300 ca.,  nell’ambito dei “lavori di 

manutenzione straordinaria e miglioramento delle condizioni di sicurezza” della predetta S.P. è 
previsto un intervento di messa in sicurezza di un muro di sostegno prospiciente la citata viabilità, al 
fine di garantire la piena percorribilità della strada provinciale nella sua interezza. 

ATTESO che, in atto, lungo la SP 18 vige 
- la limitazione della velocità a 70 km/h dalla progr.va km.ca 0+000 alla progr.va km.ca 7+300,
- la limitazione della velocità a 50 km/h dalla progr.va km.ca 7+300 alla progr.va km.ca 22+250,
- il senso unico alternato dalla progr.va km.ca 16+630 alla progr.va km.ca 16+660 giusta Ordinanza 

Commissariale n. 3 del 27.03.2023.
CONSIDERATO
- che per motivi di carattere tecnico e per ragioni di sicurezza della circolazione stradale, occorre 

regolamentare il traffico in funzione del cantiere di lavoro;
- che sussiste la necessità di disporre un senso unico alternato;
RITENUTO pertanto  necessario,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  degli  interventi  previsti, 
procedere all’istituzione del senso unico alternato a vista, alla progr.va km.ca 22+300 ca. della SP 18 
Agira – Nicosia, fino a quando non saranno eseguiti i lavori di messa in sicurezza del citato muro di 
sostegno; 
VISTI
- gli artt. 5, 6 e 142 del Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.92 n. 285 e relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione giusta D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
- la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000.

Su proposta del Servizio competente,

O R D I N A

copia informatica per consultazione



per  le  motivazioni  sopra espresse,  l’istituzione del senso unico alternato a vista  alla  progr.va 
km.ca 22+300 ca. della SP 18 Agira – Nicosia, con decorrenza immediata e fino al completamento 
dei lavori previsti.

 
D E C L I N A

ogni responsabilità civile e penale per eventuali danni a persone, animali e cose in genere derivanti 
dalla mancata osservanza della presente ordinanza.

D I S P O N E

al  Personale  Tecnico  Stradale della  Zona A del  servizio  2.1  Gestione  e  Manutenzione  Stradale 
dell'Ente, l’onere della collocazione e del mantenimento di tutta la segnaletica stradale occorrente.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa agli Organi di Polizia per i provvedimenti di 
propria competenza.

         Il Responsabile dell’Ufficio 2.4                                  Il Responsabile della P.O. – E.Q. 4 
        F.to  Geom. Giuseppe TROVATO                  Patrimonio Viario e Accertamento Violazioni

                                                                                        Protezione Civile e Autoparco
                                                                                              F.to  Geom. Salvatore RAGONESE

Lì, 19/08/2025 IL DIRIGENTE
LUMERA DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


